Em 31 de dezembro de 2019 os investimentos nas controladas Juno, Tijoá e CSE estavam sendo
apresentados como “Participações a comercializar” no ativo circulante da Companhia, e seus
resultados como “Operações descontinuadas” no resultado do exercício. Com o encerramento do
contrato de alienação desses ativos, em 31 de dezembro de 2020 a Triunfo deixou de classificar
esses investimentos como destinados à venda, e seus resultados voltaram a compor o resultado
de operações em continuidade. Consequentemente, está sendo apresentado novamente o
período comparativo (2019) considerando as mesmas premissas de 2020 para melhor
comparabilidade, conforme requerido pelo CPC-31 - Ativo Não Circulante Mantido para Venda e
Operação Descontinuada (IFRS 5).

Abaixo estão apresentados os efeitos do período comparativo nas demonstrações contábeis:

Balanços patrimoniais de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
Divulgado

Ajustes
Reapresentado

31/12/2019
 Originalmente

Divulgado
Ajustes

Reapresentado
31/12/2019

Outros ativos circulantes   21.034   -   21.034

 211.310   -   211.310

Participações a comercializar   25.262   (25.262)  -

 25.262   (25.262)  -

Ativo Circulante  46.296   (25.262)  21.034

 236.572   (25.262)   211.310

Investimentos   698.128   25.262   723.390

 -   25.262   25.262

Outros ativos circulantes   236.594   -   236.594

 3.510.334   -   3.510.334

Ativo não circulante  934.722   25.262   959.984

 3.510.334   25.262 3.535.596

Total do ativo   981.018   -   981.018

 3.746.906   -   3.746.906

Demonstrações do Resultado do Exercício de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
Divulgado

Ajustes
Reapresentado

31/12/2019
 Originalmente

Divulgado
Ajustes

Reapresentado
31/12/2019

Lucro bruto   -

 -

 115.244

 115.244

Receitas (Despesas) operacionais

Resultado de equivalência patrimonial  (190.665)  30.039   (160.626)

 -   30.039   30.039

Demais despesas operacionais  (29.200) -  (29.200)

 (159.448)  -   (159.448)

Lucro/Prejuízo operacional antes do resultado financeiro   (219.865)  30.039   (189.826)

 (44.204)  30.039   (14.165)

Resultado financeiro   (2.799) -  (2.799)

 (312.518)  -   (312.518)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição
social

  (222.664)  30.039   (192.625)

 (356.722)  30.039   (326.683)

Imposto de renda e contribuição social   -  -  -

 110.248   -   110.248

Prejuízo líquido das operações em continuidade   (222.664)  30.039   (192.625)

 (246.474)  30.039   (216.435)

Lucro/ Prejuízo de operações descontinuadas  30.039   (30.039)  -

 30.039   (30.039)  -

Lucro (prejuízo) líquido do exercício   (192.625)  -   (192.625)

 (216.435)  -   (216.435)

Atribuição aos:

Acionistas controladores  (192.625) -  (192.625)

 (192.625) -  (192.625)

Acionistas não controladores  -  -  -

 (23.810) -  (23.810)

TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

35

Demonstrações dos Fluxos de Caixa de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora

Consolidado

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

 31/12/2019 31/12/2019

Lucro líquido do exercício  (192.625)  -   (192.625)

 (192.625)  -   (192.625)
Resultado de equivalência patrimonial  190.665   (30.039)  160.626

 -   (30.039)  (30.039)

Resultado de operação descontinuada  (30.039)  30.039   -

 (30.039)  30.039   -
Outros ajustes de conciliação de resultado  11.859   -   11.859

 478.576   -   478.576

Variações nos ativos e passivos  7.497  -  7.497

 (571) -  (571)
Caixa líquido gerado pelas nas atividades operacionais   (12.643)  -   (12.643)

 255.341   -   255.341

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos   10.627   -   10.627

 1.801  -  1.801
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos   2.055  -  2.055

 (275.032) -  (275.032)

Aumento de caixa e equivalentes de caixa   39   -   39

 (17.890)  -   (17.890)

No início do período  45   -   45

 119.563   -   119.563
No fim do período  84   -   84

 101.673   -   101.673

Aumento de caixa e equivalentes de caixa   39   -   39

 (17.890)   -   (17.890)

Demonstrações do Valor Adicionado de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

31/12/2019  31/12/2019

Valor adicionado líquido produzido pela entidade   7.107   -   7.107

 291.782   -   291.782
Valor adicionado líquido recebido em transferência   (174.520)  30.039   (144.481)

 13.850   30.039   43.889

Resultado de equivalência patrimonial  (190.665)  30.039   (160.626)

 -   30.039   30.039
Outros valores adicionados recebidos em transferências  16.145  -  16.145

 13.850  -  13.850

Valor adicionado total a distribuir   (167.413)  30.039   (137.374)

 305.632   30.039   335.671

Distribuição do valor adicionado   (167.413)  30.039   (137.374)

305.632   30.039   335.671

Pessoal e encargos   10.872   -   10.872

 144.915  -  144.915
Impostos, taxas e contribuições   3.202   -   3.202

 9.596   -   9.596

Remuneração do capital de terceiros   19.387   -   19.387

 333.481  -  333.481
Remuneração do poder concedente   -   -

 42.325  -  42.325

Lucros de operações descontinuadas   (30.039)  30.039   -

 (30.039)  30.039   -
Lucros retidos do exercício   (170.835)  -   (170.835)

 (170.836)  -   (170.836)

Participação de acionistas não controladores

 (23.810) -  (23.810)

3. Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora  Consolidado

 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Disponibilidades 46 84   8.911   8.045
Aplicações financeiras  - -   45.204   93.628

 46 84   54.115   101.673

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa referem-se
substancialmente a recursos aplicados em Certificado de Depósito Bancário (CDB), lastreados ao
rendimento dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI), compromissadas, resgatáveis a
qualquer momento e sem risco de mudança significativa do valor.

[…]

Retificação de Erro e CPC 26 / IAS 1 – Apresentação das Demonstrações Contábeis,
procederam com os ajustes retrospectivamente até a data mais antiga, considerando os
ajustes iniciais em 01 de janeiro de 2018 e em 31 de dezembro de 2018. Os principais ajustes
estão relacionados a:

i) Registro indevido de gastos incorridos com a instalação em sua sede administrativa na
rubrica de intangível e consequente amortização;

ii) Registro dos efeitos de amortização de itens que não estavam sendo amortizados por erro
de processo;

iii) Juros sobre empréstimos e financiamentos contraídos para execução de obras previstas
no PER, e consequente amortização;

iv) Efeitos de impostos diferidos.

2018

A Diretoria informa que não houve mudanças significativas nas práticas contábeis adotadas
pela Companhia e por suas controladas no exercício de 2018.

b) Efeitos significativos das alterações em práticas contábeis:

2020

Abaixo estão apresentados os efeitos do período comparativo nas demonstrações contábeis:

Balanços patrimoniais de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
Divulgado Ajustes Reapresentado

31/12/2019
 Originalmente

Divulgado Ajustes Reapresentado
31/12/2019

Outros ativos circulantes  21.034 - 21.034

211.310 - 211.310
Participações a comercializar  25.262 (25.262) -

25.262 (25.262) -

Ativo Circulante  46.296 (25.262) 21.034

236.572 (25.262) 211.310

Investimentos  698.128 25.262 723.390

- 25.262 25.262

Outros ativos circulantes  236.594 - 236.594

3.510.334 - 3.510.334

Ativo não circulante  934.722 25.262 959.984

3.510.334 25.262 3.535.596

Total do ativo   981.018 - 981.018

3.746.906 - 3.746.906

Demonstrações do Resultado do Exercício de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
Divulgado Ajustes Reapresentado

31/12/2019
 Originalmente

Divulgado Ajustes Reapresentado
31/12/2019

Lucro bruto   -

 -

 115.244

 115.244

Receitas (Despesas) operacionais

Resultado de equivalência patrimonial   (190.665)  30.039   (160.626)

 -   30.039   30.039
Demais despesas operacionais   (29.200) -  (29.200)

 (159.448)  -   (159.448)

Lucro/Prejuízo operacional antes do resultado financeiro   (219.865)  30.039   (189.826)

 (44.204)  30.039   (14.165)
Resultado financeiro   (2.799) -  (2.799)

 (312.518)  -   (312.518)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social   (222.664)  30.039   (192.625)

 (356.722)  30.039   (326.683)
Imposto de renda e contribuição social   -  -  -

 110.248   -   110.248

Prejuízo líquido das operações em continuidade   (222.664)  30.039   (192.625)

 (246.474)  30.039   (216.435)

Lucro/ Prejuízo de operações descontinuadas   30.039   (30.039)  -

 30.039   (30.039)  -

Lucro (prejuízo) líquido do exercício   (192.625)  -   (192.625)

 (216.435)  -   (216.435)

Atribuição aos:

Acionistas controladores   (192.625) -  (192.625)

 (192.625) -  (192.625)
Acionistas não controladores   -  -  -

 (23.810) -  (23.810)

Demonstrações dos Fluxos de Caixa de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado Ajustes
Reapresentado

Originalmente
divulgado Ajustes

Reapresentado
 31/12/2019 31/12/2019

Lucro líquido do exercício   (192.625)  -   (192.625)

 (192.625)  -   (192.625)

Resultado de equivalência patrimonial   190.665   (30.039)  160.626

 -   (30.039)  (30.039)
Resultado de operação descontinuada   (30.039)  30.039   -

 (30.039)  30.039   -

Outros ajustes de conciliação de resultado   11.859   -   11.859

 478.576   -   478.576
Variações nos ativos e passivos   7.497  -  7.497

 (571) -  (571)

Caixa líquido gerado pelas nas atividades operacionais   (12.643)  -   (12.643)

 255.341   -   255.341
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos   10.627   -   10.627

 1.801  -  1.801

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos   2.055  -  2.055

 (275.032) -  (275.032)
Aumento de caixa e equivalentes de caixa   39   -   39

 (17.890)  -   (17.890)

No início do período   45   -   45

 119.563   -   119.563
No fim do período   84   -   84

 101.673   -   101.673

Aumento de caixa e equivalentes de caixa   39   -   39

 (17.890)   -   (17.890)

Demonstrações do Valor Adicionado de 31 de dezembro de 2019:

  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado Ajustes
Reapresentado

Originalmente

divulgado Ajustes Reapresentado
31/12/2019  31/12/2019

Valor adicionado líquido produzido pela entidade   7.107   -   7.107

 291.782   -   291.782

Valor adicionado líquido recebido em transferência   (174.520)  30.039   (144.481)

 13.850   30.039   43.889
Resultado de equivalência patrimonial   (190.665)  30.039   (160.626)

 -   30.039   30.039

Outros valores adicionados recebidos em transferências   16.145  -  16.145

 13.850  -  13.850

Valor adicionado total a distribuir   (167.413)  30.039   (137.374)

 305.632   30.039   335.671

Distribuição do valor adicionado   (167.413)  30.039   (137.374)

305.632   30.039   335.671
Pessoal e encargos   10.872   -   10.872

 144.915  -  144.915

Impostos, taxas e contribuições   3.202   -   3.202

 9.596   -   9.596
Remuneração do capital de terceiros   19.387   -   19.387

 333.481  -  333.481

Remuneração do poder concedente   -   -

 42.325  -  42.325
Lucros de operações descontinuadas   (30.039)  30.039   -

 (30.039)  30.039   -

Lucros retidos do exercício   (170.835)  -   (170.835)

 (170.836)  -   (170.836)
Participação de acionistas não controladores

 (23.810) -  (23.810)

2019

A seguir estão demonstrados os efeitos dos saldos de 2018 reapresentados para fins de
comparabilidade:

Balanço patrimonial de 1º de janeiro de 2018, reapresentado:

 Controladora  Consolidado

 Originalmente
Divulgado

Ajustes 01/01/2018
reapresentado

 Originalmente
Divulgado

Ajustes 01/01/2018
reapresentado

Ativo Circulante 150.454 - 150.454  659.850 - 659.850
Créditos tributários diferidos - - -  153.218 32.347 185.565
Investimentos em coligadas e controladas 1.033.976 13.337 1.047.313  - - -
Intangível 10.202 - 10.202  3.622.071 27.450 3.649.521
Outros ativos não circulante 665.228 - 665.228  153.897 - 153.897

Total do ativo   1.859.860 13.337 1.873.197  4.589.036 59.797 4.648.833

 Controladora  Consolidado

 Originalmente
Divulgado

Ajustes 01/01/2018
reapresentado

 Originalmente
Divulgado

Ajustes 01/01/2018
reapresentado

Passivo circulante 302.413 - 302.413  1.959.207 - 1.959.207
Imposto de renda e contribuição social

- - -  225.742 46.460 272.202

Outros ativos não circulantes 352.107 - 352.107  1.073.277 - 1.073.277
Total do patrimônio líquido 1.205.340 13.337 1.218.677  1.330.810 13.337 1.344.147

Total do passivo e do patrimônio líquido 1.859.860 13.337 1.873.197  4.589.036 59.797 4.648.833

Balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2018, reapresentada:

 Controladora  Consolidado

Originalmente

Divulgado Ajustes
31/12/2018

(reapresentado)
Originalmente

Divulgado Ajustes
31/12/2018

(reapresentado)

Ativo Circulante 55.160 - 55.160  282.321 - 282.321
Créditos tributários diferidos - - -  173.822 37.135 210.957
Investimentos em coligadas e controladas 910.456 9.844 920.300  - - -

Intangível 1.657 - 1.657  2.291.857 24.354 2.316.211
Outros ativos não circulantes 442.951 - 442.951  1.173.004 - 1.173.004

Total do ativo   1.410.224 9.844 1.420.068  3.921.004 61.489 3.982.493

 Controladora  Consolidado

Originalmente

Divulgado
Ajustes

31/12/2018
(reapresentado)

Originalmente
Divulgado

Ajustes
(31/12/2018

(reapresentado)

Passivo circulante 163.125 - 163.125  1.767.393 - 1.767.393
Imposto de renda e contribuição social

diferidos
- - -  181.609 51.645 233.254

Outros ativos não circulantes 362.980 - 362.980  1.003.937 - 1.003.937

Total do patrimônio líquido 884.119 9.844 893.963  968.065 9.844 977.909

Total do passivo e do patrimônio líquido 1.410.224 9.844 1.420.068  3.921.004 61.489 3.982.493

Demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, reapresentada:

 Controladora  Consolidado

Originalmente

Divulgado
Ajustes 31/12/2018

(reapresentado)
Originalmente

Divulgado
Ajustes 31/12/2018

(reapresentado)

Lucro bruto - - -  357.790 (3.930) 353.860
Receitas (Despesas) operacionais

Resultado de equivalência
t i i l

(310.662) (3.493) (314.155)  - - -
Amortização do intangível (37) - (37)  (6.210) 927 (5.283)
Despesas gerais e administrativas (23.190) - (23.190)  (98.498) (93) (98.591)
Despesas operacionais (54.273) - (54.273)  (340.518) - (340.518)

 (388.162) (3.493) (391.655)  (445.226) (3.096) (444.392)

Resultado financeiro 4.682 - 4.682  (347.923) - (347.923)

Prejuízo antes do imposto de renda e
da contribuição social

(383.480) (3.493) (386.973)  (435.359) (3.096) (438.455)

Imposto de renda e contribuição social 1.736 - 1.736  35.238 (397) 34.841

Prejuízo líquido das operações em
continuidade

(381.744) (3.493) (385.237)  (400.121) (3.493) (403.614)

Lucro de operações descontinuadas 17.226 - 17.226  17.226 - 17.226
Prejuízo líquido do exercício (364.518) (3.493) (368.011)  (382.895) (3.493) (386.388)

Atribuição aos:

Acionistas controladores (364.518) (3.493) (368.011)  (364.518) (3.493) (368.011)
Acionistas não controladores - - -  (18.377) - (18.377)

Demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2018,
reapresentada:

 Controladora  Consolidado

 Originalmente
divulgado

Ajustes 31/12/2018

Originalmente
divulgado

Ajustes 31/12/2018

(reapresentado

Prejuízo líquido do exercício (364.518) (3.493) (368.011)

(364.518) (3.493) (368.011)

Ajustes para conciliar o resultado:

Imposto de renda e contribuição social
dif id

(1.736) - (1.736)

(58.638) 397 (58.241)
Resultado de equivalência patrimonial 310.662 3.493 314.155

- - -

Amortização do Intangível - - -

274.206 3.096 277.302
Outros ajustes de conciliação de resultado 35.448 - 35.448

558.399 - 558.399

Variações nos ativos e passivos (47.120) - (47.120)

(51.488) - (51.488)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades
operacionais

(67.264) - (67.264)

357.961 - 357.961

Caixa líquido aplicado nas atividades de
investimentos

(17.218) - (17.218)

(42.613) - (42.613)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades
de financiamentos

80.745 - 80.745

(571.916) - (571.916)

Variação de caixa e equivalentes de caixa (3.737) - (3.737)

(256.568) - (256.568)

Caixa e equivalentes de caixa

No início do exercício 3.782 - 3.782

376.131 - 376.131
No fim do exercício 45 - 45

119.563 - 119.563

Variação de caixa e equivalentes de caixa (3.737) - (3.737)

(256.568) - (256.568)

Demonstração dos valores adicionados do exercício findo em 31 de dezembro de 2018,
reapresentada:

 Controladora  Consolidado

 Originalmente
divulgado

Ajustes 31/12/2018

Originalmente
divulgado

Ajustes 31/12/2018
(reapresentado) (reapresentado

Receitas 37.971  -  37.971

1.318.045 - 1.318.045
Insumos adquiridos de terceiros (36.360)  -  (36.360)

(767.770) (93) (767.863)

Valor adicionado bruto (1.389)  -  (1.389)

550.275 (93) 550.182

Retenções (4.332)  -  (4.332)

(280.694) (3.003) (283.697)

Valor adicionado líquido produzido pela
entidade

(5.721)  -  (5.721)

269.581 (3.096) 266.485

Valor adicionado líquido recebido em
transferência

(281.891) (3.493) (285.384)

36.403 - 36.403

Valor adicionado total a distribuir (287.612) (3.493) (291.105)

305.984 (3.096) 302.888

Distribuição do valor adicionado (287.612) (3.493) (291.105)

305.984 (3.096) 302.888

Pessoal e encargos 20.484  -  20.484

164.516 - 164.516
Impostos, taxas e contribuições 3.731  -  3.731

66.308 397 66.705

Remuneração do capital de terceiros 22.889  -  22.889

387.049 - 387.049
Remuneração do poder concedente -  -  -  41.204 - 41.204
Lucros de operações descontinuadas (17.226) -  (17.226)  (17.226) - (17.226)
Prejuízos retidos do exercício (317.490) (3.493) (320.983)  (317.490) (3.493) (320.983)
Participação de acionistas não controladores - - -  (18.377) - (18.377)

2018
Conforme mencionado no item a), não houve mudanças significativas nas práticas contábeis
adotadas pela Companhia e por suas controladas no exercício de 2018.

c) Ressalvas e ênfases presentes no relatório dos auditores independentes

Os Diretores da Companhia informam que as ressalvas e as ênfases presentes no relatório dos
auditores independentes são as seguintes:

2020 (BDO RCS Auditores Independentes SS)

Base para opinião com ressalva

Investigações e outros procedimentos legais conduzidos por autoridades públicas

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1.3 às demonstrações contábeis individuais e